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Nr 65

Av fröken Karlsson m. fl., om ändring av laboratorsbefattningen i 
barntandvård vid tandläkarhögskolan i Malmö till pro
fessur i ämnet.

I två motioner (I: 295 och II: 269) vid vårriksdagen 1955 hemställdes, 
att riksdagen under åberopande av anförda skäl måtte hos Kungl. Maj:t 
hemställa, att frågan om inrättande av en professur i barntandvård vid var
dera landläkarhögskolorna i Stockholm och Malmö gjordes till föremål för 
särskild utredning. I sitt utlåtande (nr 8, 1955) rörande dessa motioner 
erinrade statsutskottet om att vid båda tandläkarhögskolorna för närva
rande finnas självständiga laboratorsbefattningar i barntandvård, vilka in
rättades efter därom av 1944 års tandläkarutbildningssakkunniga fram
ställda förslag. Utskottet, som för sin del ville understryka vikten för den 
odontologiska undervisningen och forskningen av att dessa laboraturer för
ändrades till professurer, fann det icke behövligt att detta spörsmål, såsom 
motionärerna påyrkade, gjordes till föremål för särskild utredning. Utskot
tet förutsatte nämligen att, i den mån de nuvarande laboratorsbefattning- 
arna i barntandvård blevo besatta med professorskompetenta innehavare, 
vederbörlig framställning kommer att göras petitavägen om befattningarnas 
omvandling i ovan angivna riktning och att Kungl. Maj:t har sin uppmärk
samhet riktad på betydelsen av en dylik förstärkning av tandläkarhögsko- 
lornas organisation. Utskottet tillstyrkte enhälligt, att riksdagen i skrivelse 
till Kungl. Maj:t giver till känna vad utskottet sålunda anfört. Riksdagen 
beslöt den 27 april 1955 i enlighet med statsutskottets förslag.

Med hänvisning till vad riksdagens statsutskott uttalat i sitt utlåtande 
(nr 8, 1955) till riksdagen gjorde därför lärarkollegiet vid tandläkarhög- 
skolan i Malmö en underdånig framställning till Konungen med hemställan 
bl. a. att, då det fanns fullt kompetent kraft för professur i barntandvård, 
laboratorsbefattningen vid högskolans avdelning för barntandvård om
ändrades till professur i ämnet.

I yttrande av den 26 september 1955 över malmöhögskolans underdåniga 
skrivelse till Konungen har universitetskanslern i samband med anslags- 
prövningen för budgetåret 1956/57 och med åberopande av vad statsutskot
tet och riksdagen uttalat angående laboratorsbefattningarna i barntandvård 
biträtt lärarkollegiets hemställan, att laboratorsbefattningen i barntandvård 
vid tandläkarhögskolan i Malmö från och med 1 juli 1956 omvandlas till 
professur i ämnet.
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Statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet har i årets statsverks- 
proposition icke varit beredd att tillstyrka förslaget om förändring av labo- 
ratorsbefattningen vid inalmöhögskolans avdelning för harntandvård till 
en professur i ämnet.

I förra årets riksdagsmotioner i denna angelägenhet ha anförts de om
ständigheter och förhållanden, som tala för en omändring av ifrågavarande 
laboraturer till professurer, varför det tidigare andragna icke här upprepas. 
Därutöver må följande nu anföras. Den höga och alltjämt stigande karies- 
frekvens som förefinnes i vårt land, särskilt i harna- och ungdomsåldern, 
har vid sidan av de humanitära och medicinska aspekterna betydande eko
nomiska konsekvenser. I årets statsverksproposition har statsrådet och che
fen för inrikesdepartementet därför ansett en minskning av tandrötans ut
bredning vara en angelägenhet av största betydelse och har av denna anled
ning anvisat medel för åtgärder i kariesförebyggande syfte. För att få stöd 
och styrka bakom det kariesprofylaktiska arbetet, som i första hand kan 
och skall ledas och bedrivas av barntandläkarna i både social och privat 
tandvårdsverksamhet, är det självfallet av största vikt, att dessa under sin 
studietid få en så grundlig och omfattande utbildning som möjligt både i 
förebyggande tandvård och i tidigbehandling av kariessjukdomen bland för- 
skol- och skolbarn.

Senare års intensiva undersökningar ha ökat kunskaperna om tandrötans 
orsaker och ha skapat större möjligheter och givit vissa riktlinjer för det 
kariesprofylaktiska arbetet. En utökning av undervisningen inom detta äm
nesområde av barntandvården är därför en naturlig förutsättning för att 
med de vetenskapliga och praktiska medel, som redan stå till buds, kunna 
effektivisera tandläkarnas, intresserade myndigheters och organisationers 
samt de enskilda individernas strävanden alt minska tandrötans härjningar 
bland det uppväxande släktet. Dessutom kan en ytterligare forskning på 
detta område förväntas ge nya betydelsefulla rön och därvid öka resurserna 
för kariessjukdomens bekämpande. En förstärkning av undervisningen och 
forskningen inom barntandvården genom omvandling av förefintliga labora- 
torsbefattningar i dessa ämnen vid tandläkarhögskolorna i Stockholm och 
Malmö till professurer är därför ytterligt väl motiverad. En sådan förstärk
ning står också helt i samklang med de åtgärder i form av anslag för ka- 
riesprofylaktisk propagandaverksamhet, vilka föreslagits i årets statsverks
proposition av chefen för inrikesdepartementet. Den statliga medelsanvis
ning som erfordras för denna kampanj uppskattar departementschefen till 
150 000 kronor, varav 55 000 kronor anvisas för nästa budgetår.

Den här föreslagna förändringen av ifrågavarande befattningar tarvar 
för 1956/57 ett ökat löneanslag, som utgör skillnaden mellan lön för pro
fessor i löneklass Co 14 och laborator, för malmöhögskolans vidkommande, 
i löneklass Ca 35 jämte befattningsarvode som självständig laborator å



Motioner i Andra kammaren, nr 65 är 1U56 3

1 008 kronor. Denna skillnad utgör 6 324 kronor, vilket sålunda erfordras 
i tilläggsanslag. Denna ändring i personalorganisationen vid avdelningen 
för barntandvård tarvar inga andra utgiftsökningar för personal, utrustning 
och materiel. På grund av denna omvandling utökas samtidigt befattnings
havarens undervisningsskyldighet reglementsenligt från fyra till fem tim
mar per dag.

Under åberopande av vad ovan anförts hemställa vi,
att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t hemställa, att la- 

boratorsbefattningen i barntandvård vid tandläkarhögsko- 
lan i Malmö från och med I juli 1956 omändras till pro
fessur i ämnet.

Stockholm den 19 januari 1956
Eva Karlsson
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